
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

652 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: GESTIONE FONDO PON INCLUSIONE – AVVISO PUBBLICO N. 1/2019 

PAIS. GARA ESPLETATA DAL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA IN 
QUALITÀ DI CAPOFILA DELL’AMBITO TERRITORIALE “ATS VEN_03 
BASSANO DEL GRAPPA”. AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEL SERVIZIO 
DI SOSTEGNO EDUCATIVO SCOLASTICO ED EXTRA SCOLASTICO 
FINALIZZATI AL SUPPORTO ALL’INCLUSIONE SOCIALE PER NUCLEI 
BENEFICIARI DI MISURE DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ ED IN 
CONDIZIONI DI VULNERABILITÀ E RISCHIO DI ISOLAMENTO 
SOCIALE - CIG 9052606EC8 - CUP I61B20001060006. 

 
IL   D I R I G E N T E 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Premesso che: 

- il Decreto legge n. 4 del 28/01/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 26 del 
28/03/2019 ha introdotto la nuova misura nazionale di contrasto della povertà del Reddito di 
Cittadinanza; 

- il Decreto n. 149 del 22/10/2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali definisce le 
caratteristiche e le modalità di attuazione dei Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.), quali obbligo 
in capo ai beneficiari del Reddito di Cittadinanza; 

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato, con Decreto n. 332 del 27/09/2019, 
il nuovo Avviso Pubblico per la presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei Patti di 
Inclusione Sociale (PaIS) finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014 – 
2020, Programma Operativo Nazionale Inclusione; 

 
Richiamati: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 295 del 15/10/2019 avente per oggetto ‘Presa d’atto 
delle azioni inerenti le politiche nazionali e regionali per il contrasto della povertà’; 

- l’ ‘Accordo di Programma per l’attuazione del sistema integrato di azioni e servizi sulle progettualità a favore di 
beneficiari di azioni volte al contrasto della povertà’, approvato e sottoscritto in sede di Comitato dei 
Sindaci ULSS 7 Pedemontana – distretto di Bassano del 15/06/2020 (prot. n. 42181 del 
07/07/2020); 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 244 del 29/09/2020 avente per oggetto ‘Progetti utili 
alla collettività (P.U.C.) di cui al Decreto Ministeriale 22 ottobre 2019. Atto di indirizzo’; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 294 del 03/11/2020 avente per oggetto ‘Avviso 
pubblico Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l’approvazione del progetto finalizzato all’attuazione dei 
Patti per l’Inclusione Sociale (PaIS) da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014 – 
2020, Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione – Avviso n. 1/2019 – PaIS’; 

 
Precisato, inoltre, che: 

 



- in continuità delle azioni di rafforzamento del Servizio Sociale Professionale e di presa in carico 
dei beneficiari di misure a contrasto della povertà, avviate con l’Avviso n. 3/2016 a valere sul 
fondo PON Inclusione e con le successive Quote Servizi Fondo Povertà, si è creata un’équipe 
RdC (Reddito di Cittadinanza) di lavoro dedicata composta da n. 5 AASS (n.1 di coordinamento 
PaIS e n. 4 Case Manager per la presa in carico RdC PaIS) e n. 1 amministrativo dedicato; 

- con determinazione reg. gen. n. 1618 del 20.09.2021, esecutiva, quale prima azione di utilizzo dei 
fondi di cui al PON Inclusione Avviso n. 1/2019 si è provveduto alla somministrazione di lavoro 
per l’assunzione di n. 1 Assistente Sociale per la gestione sovracomunale dei PUC – Progetti di 
Utilità Collettiva, previsti dal Reddito di Cittadinanza. 

 
Richiamata la precedente determinazione del Dirigente dell’Area Seconda reg. gen. n. 2458 del 

29.12.2021, esecutiva, con la quale si è provveduto, rispetto al Fondo PON Inclusione – Avviso 

pubblico n. 1/2019 PAIS, ad assumere gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa per la quota 

residua da accertare e impegnare nell’esercizio 2021 e per la quota da accertare e impegnare 

nell’esercizio 2022 del Fondo PON Inclusione Avviso n. 1/2019 PaIS (FSE 2014-2020), come segue: 

- accertamento di entrata per € 46.463,75 (pari al 50 % dell’entrata vincolata prevista in 
competenza 2021 e dedotto il 15 % già accertato con accertamento 536/0/2021 a titolo di 
acconto alla comunicazione di avvio delle attività sul totale di € 132.754,00 per trasferimento da 
parte del Ministero per la realizzazione di tutte le azioni previste) al cap. 606 “Contributo 
Ministero per patti inclusione sociale” del bilancio di previsione finanziario 2021/22/23 in conto 
esercizio 2021; 

- accertamento di entrata per € 66.378,00 (pari al residuo 50 % dell’entrata vincolata prevista in 
competenza 2022 sul totale di € 132.754,00 per trasferimento da parte del Ministero per la 
realizzazione di tutte le azioni previste) al cap. 606 “Contributo Ministero per patti inclusione 
sociale” del bilancio di previsione finanziario 2021/22/23 in conto esercizio 2022; 

- impegno di spesa per € 52.927,40 (dedotto quanto già impegnato nell’esercizio 2021 per 
l’attivazione della somministrazione di lavoro di un Assistente sociale di cat. D1 con impegni 
2970/0/2021 e 2971/0/2021) al capitolo 350324 “Progetto patti per l'inclusione sociale” 
missione 12, programma 4, titolo 1, macroaggregato 103 del bilancio di previsione finanziario 
2021/22/23 del bilancio di previsione finanziario 2021/22/23 in conto esercizio 2021; 

- impegno di spesa per € 24.347,00 (dedotto quanto già impegnato nell’esercizio 2022 per 
l’attivazione della somministrazione di lavoro di un Assistente sociale di cat. D1 con impegni 
341/0/2022 e 342/0/2022) al capitolo 350324 “Progetto patti per l'inclusione sociale”, missione 
12, programma 4, titolo 1, macroaggregato 103 del bilancio di previsione finanziario 2021/22/23 
del bilancio di previsione finanziario 2021/22/23 in conto esercizio 2022; 

Considerato che la scadenza per la rendicontazione degli interventi di cui al Fondo PON Inclusione 
Avviso n. 1/2019 PaIS (FSE 2014-2020) è fissata al 31.12.2022; 

Dato atto che - al di fuori della vigente programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 
relativo agli anni 2021/2022, aggiornata da ultimo con la deliberazione di Giunta comunale n. 321 del 
25.11.2021, in quanto trattasi di servizi di importo inferiore a € 40.000,00 – nel precedente anno 2021 
sono state avviate le procedure finalizzate ai seguenti affidamenti: 

- gara espletata dal Comune di Bassano del Grappa in qualità di Capofila dell’Ambito 
territoriale, per l’affidamento del servizio di sostegno educativo scolastico ed extra scolastico 
finalizzati al supporto all’inclusione sociale per nuclei beneficiari di misure di contrasto alla 
povertà ed in condizioni di vulnerabilità e rischio di isolamento sociale - CUP 
I61B20001060006 - importo a base di gara € 19.955,00; 

 
Richiamata la precedente determinazione del Dirigente dell’Area Seconda n. 2477 del 31.12.2021, 
esecutiva, con la quale si è disposto di acquisire il sopra elencato servizio mediante indagine di 
mercato per l’affidamento diretto dei servizi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 



50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 del decreto legge 76/2020 (Decreto per la 
semplificazione e innovazione digitale) e dall’art. 51 del decreto legge n. 77/2021, tramite “richiesta 
di offerta” (RDO) nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MePA), come da documentazione 
di gara allegata sub B) – gara espletata dal Comune di Bassano del Grappa in qualità di Capofila 
dell’Ambito territoriale, per l’affidamento del servizio di sostegno educativo scolastico ed extra 
scolastico finalizzati al supporto all’inclusione sociale per nuclei beneficiari di misure di contrasto alla 
povertà ed in condizioni di vulnerabilità e rischio di isolamento sociale – CIG 9052606EC8 – CUP 
I61B20001060006 – importo a base di gara € 19.955,00 – Disciplinare di gara, capitolato tecnico, 
modulistica (modelli 1-2) e schema di DGUE editabile; 
 
Dato atto che, in esito all’indagine di mercato tramite “richiesta di offerta” (RDO) nell’ambito del 
Mercato Elettronico della P.A. (MePA) – RDO n° 2955568, rif. prot. n. 8935/2022, sono pervenute 
nr. 4 (quattro) offerte, valide, delle seguenti ditte: 

- Adelante Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Bassano del Grappa (VI) in Via Ca’ 
Morosini n. 41; 

- Mano Amica Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Schio (VI) in Via XX Settembre n. 
10; 

- Margherita Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Sandrigo (VI) in Via Andretto n. 7; 

- Yumè – Sogni Controvento S.C.S., con sede a Bassano del Grappa (VI) in Via Beata Giovanna n. 
140; 

le quali hanno offerto rispettivamente: 
 
Graduatoria Società Importo 

complessivo 
(comprensivo 

di IVA) 

Aliquota IVA 
per il servizio 

richiesto 
come da art. 

12 del 
Capitolato 

 

Busta 
amministrativa 

rif. prot. n. 

Controlli 
amministrativi 

rif. prot. n. 

Busta 
economica 
rif. prot. n. 

1 Adelante € 17.745,17 5% 16290/2022 19401/2022 19392/2022 

2 
Yumè – 
Sogni 
Controvento 

€ 18.624,67 5% 16288/2022 19398/2022 19376/2022 

3 Margherita € 18.774,80 5% 16289/2022 19400/2022 19382/2022 

4 Mano Amica € 18.981,74 5% 16291/2022 19403/2022 19394/2022 

 
Dato atto che la migliore offerta risulta pervenuta da Adelante Società Cooperativa Sociale Onlus; 
 
Viste le risultanze dei controlli sui requisiti a contrarre con la P.A. ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 effettuati tramite il sistema AVCpass dell’ANAC e dato atto che gli stessi sono state 
completati con esito positivo comprovante il possesso di tutti i requisiti; 
 
Viste le risultanze del controllo sul costo della manodopera ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.lgs. 
50/2016, effettuato con riferimento alla tabella per il Settore Cooperative sociali allegata al Decreto 
del Direttore generale del MLPS n. 7/2020 (rif. ns. richiesta prot. n. 17321 del 15.03.2022 e riscontro 
dell’operatore economico prot. n. 18225 del 18.03.2022) e riscontrato che i valori sono congrui; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione efficace del servizio di sostegno educativo 
scolastico ed extra scolastico finalizzati al supporto all’inclusione sociale per nuclei beneficiari di 
misure di contrasto alla povertà ed in condizioni di vulnerabilità e rischio di isolamento sociale – CIG 
9052606EC8 – CUP I61B20001060006, dal 01.04.2022 al 31.12.2022 - come da Capitolato allegato 
sub B2) alla determinazione n. 2477 del 31.12.2021 e a seguito di RDO in MEPA n° 2955568 - 
all’operatore economico Adelante Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Bassano del Grappa 
(VI) in Via Ca’ Morosini n. 41, C.F. e P.IVA 03031880242, per un corrispettivo complessivo di € 
17.745,17, comprensivi di IVA, dando atto che è dovuta l’aliquota IVA nella misura del 5 % per il 
servizio richiesto come da art. 12 del Capitolato; 
  



Dato atto che, data la natura vincolata dell’entrata che finanzia la spesa per il servizio in questione, 
l’art. 11 del Capitolato prevede che alla scadenza dell’affidamento il Comune di Bassano del Grappa 
può valutare eventuali proroghe fino ad esaurimento dei finanziamenti previsti, nella quota parte 
destinata all’intervento specifico oggetto del presente appalto, laddove il Ministero preveda una 
proroga del progetto in corso e qualora al termine del contratto risulti residua disponibilità di budget 
e comunque per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle attività previste; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18.03.2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2021/2022/2023”; 

 Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di procedere all’aggiudicazione efficace del servizio di sostegno educativo scolastico ed extra 
scolastico finalizzati al supporto all’inclusione sociale per nuclei beneficiari di misure di contrasto 
alla povertà ed in condizioni di vulnerabilità e rischio di isolamento sociale – CIG 9052606EC8 
– CUP I61B20001060006, dal 01.04.2022 al 31.12.2022 - come da Capitolato allegato sub B2) 
alla determinazione n. 2477 del 31.12.2021 e a seguito di RDO in MEPA n° 2955568 - 
all’operatore economico Adelante Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede a Bassano del 
Grappa (VI) in Via Ca’ Morosini n. 41, C.F. e P.IVA 03031880242, per un corrispettivo 
complessivo di € 17.745,17, comprensivi di IVA, dando atto che è dovuta l’aliquota IVA nella 
misura del 5 % per il servizio richiesto come da art. 12 del Capitolato e che la spesa trova 
copertura nell’impegno 3722/1/2021 cap. 350324 “Progetto patti per l'inclusione sociale” – cod. 
12.04.1.0103; 

3. di dare atto che, data la natura vincolata dell’entrata che finanzia la spesa per il servizio in 
questione, l’art. 11 del Capitolato prevede che alla scadenza dell’affidamento il Comune di 
Bassano del Grappa può valutare eventuali proroghe fino ad esaurimento dei finanziamenti 
previsti, nella quota parte destinata all’intervento specifico oggetto del presente appalto, laddove 
il Ministero preveda una proroga del progetto in corso e qualora al termine del contratto risulti 
residua disponibilità di budget e comunque per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle attività previste; 



4. di dare atto che il RUP per la procedura in oggetto è il Dirigente dell’Area Seconda “Servizi alla 
Persona – Operaestate e Spettacolo”, mentre alla Direzione dell’esecuzione e liquidazione dei 
relativi oneri provvederà il Responsabile del Servizio Amministrativo dell’Area Seconda; 

5. di procedere a formalizzare il contratto con l’operatore mediante Documento di Stipula in 
MEPA, previa acquisizione dall’operatore economico: 

- in originale della cauzione definitiva da costituirsi ai sensi dell’art. 13 del Capitolato in 
misura pari al 11,07 % dell’importo contrattuale (come previsto dall’art. 103, comma 1, del 
D.lgs. 50/2016 poiché il ribasso d’asta è stato pari all’11,07 %) e dunque in misura di € 
1.964,39;  

- in copia le polizze assicurative previste dall’art. 19 del Capitolato e l’ultima quietanza di 
pagamento del relativo premio; 

6. di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta Adelante Società Cooperativa 
Sociale Onlus; 

7. di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento sarà esigibile nel corso 
dell’esercizio 2022; 

8. di disporre la consegna, all’appaltatore del servizio dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai dipendenti 
dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo 

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Gianandrea Borsato 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3722/1/2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


